П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11.10.2018г. Судья Красноярского районного суда, Самарской области Селякова С.А., 

при секретаре - Елькиной М.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Красноярского района, Самарской области ФИО1, 

защитников в лице адвоката Тербалянц Э.С., ордер № от 13.09.2018г., ФИО2, ордер № от 13.09.2018г.

в присутствии подсудимых ФИО3, ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-134 /2018г. по обвинению 

Мирова Бахрома Салиховича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, фактически проживающего: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, официально нетрудоустроенного, невоеннообязанного, юридически несудимого,

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, 

Подшокулова Джамшеда Ёрмахмадовича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу 

<

адрес>, гражданина РФ, таджик по национальности, имеющего среднее образование, разведенного, официально не трудоустроенного, военнообязанного, юридически несудимого,

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4 и Подшокулов Джамшед Ёрмахмадович, заведомо зная, что вещества, содержащие в своем составе носкапин и наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, кодеин, морфин, являются наркотическими средствами, а незаконный оборот наркотических средств уголовно-наказуемым деянием, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

19.03.2018 года ФИО4, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в г.Самара, вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с ФИО3 Д.Ё.. Согласно распределенным между собой ролям ФИО4 должен был забрать наркотические средства в крупном размере, поместить их в тайник-закладку, а Подшокулов Д.Ё. должен был забрать их из тайника-закладки и в дальнейшем передать неустановленному следствием лицу по имени Руслан для дальнейшего сбыта. С этой целью ФИО4 в группе с ФИО3 Д.Ё.. в неустановленное следствием время, в неустановленном месте и у неустановленного лица незаконно приобрел сверток из полиэтилена, в котором находились вещество, массой не менее 281,9 грамм, содержащие в своем составе носкапин и наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, кодеин, морфин, т.е. в крупном размере, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями). 

С целью дальнейшего осуществления своего преступного умысла, ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 Д.Ё., распределив между собой роли, со исполнение своего преступного умысла ФИО4, управляя автомашиной марки «ВАЗ-211440», регистрационный номер №, 20.03.2018 в 21 час. 00 мин. незаконно приобретенные указанные выше вещества, содержащие в своем составе наркотические средства в крупном размере, привез из г.Самары на территорию Красноярского района Самарской области и, предварительно положив их в картонную коробку, поместил в тайник-закладку, расположенную около остановки общественного транспорта недалеко от здания №А по улице 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта в группе лиц с ФИО3 Д.Ё., имея намерения в дальнейшем довести свой преступный умысел до конца. Согласно заранее распределенным ролям, Подшокулов Д.Ё., получив от ФИО4 информацию о том, что незаконно приобретенные указанные выше наркотические средства в крупном размере, находятся в тайнике-закладке, расположенном в указанном выше месте около остановки общественного транспорта, в 21 час. 35 мин., действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4, подошел к тайнику-закладке, забрал оттуда коробку со свертком, в котором находились вещества, массой не менее 281,9 г, содержащие в своем составе носкапин и наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, кодеин, морфин, т.е. в крупном размере, и положил в автомашину марки «ВАЗ-217030», регистрационный номер №, на которой приехал к месту происшествия, сел за руль указанной автомашины, намереваясь, согласно имевшейся договоренности между ним и ФИО4, в дальнейшем передать вещества, общей массой не менее 281,9 грамм, содержащие в своем составе носкапин и наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, кодеин, морфин, т.е. в крупном размере, неустановленному в ходе следствия лицу по имени Руслан. Однако, по независящим от ФИО4 и Подшокулова Д.Ё. обстоятельствам довести свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта указанных выше веществ, общей массой не менее 281,9 г, содержащих в своем составе носкапин и наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, кодеин, морфин, т.е. в крупном размере, ФИО4 и Подшокулов Д.Ё. не смогли, т.к. были задержаны сотрудниками УФСБ России по Самарской области, действовавшими в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 

После этого, 20.03.2018 в период с 21 часов 40 минут до 22 часа 20 минут сотрудниками УФСБ России по Самарской области, действовавшими в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, проведенного там же - на месте выявления преступления по адресу: 

<

адрес>, рядом со строением №.9А, в автомашине марки «ВАЗ-217030», регистрационный номер №, за рулем которой находился Подшокулов Д.Ё., была обнаружена и изъята вышеуказанная картонная коробка, внутри которой находился полиэтиленовый сверток с веществами общей массой не менее 281,9 г, содержащими в своем составе носкапин и наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, кодеин, морфин, т.е. в крупном размере, согласно справке специалиста УФСБ России по Самарской области № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Своими действиями ФИО4 и Подшокулов Джамшед Ёрмахамадович совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, т.е. преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ. 

Вина подсудимых в совершении указанного преступления нашла свое полное подтверждение на основании признательных показаний подсудимых и исследованной судом совокупности допустимых доказательств, относящихся к данному уголовному делу, являющихся достаточными для вынесения обвинительного приговора в отношении подсудимых. 

Допрошенный в суде в качестве подсудимого ФИО4 вину в совершении указанного преступления признал полностью и показал, что является гражданином 

<

данные изъяты>, на территории РФ живет длительный период времени, русский язык знает хорошо, в переводчике не нуждается. Он полностью согласен с предъявленном ему обвинением, допрошенные в суде сотрудники УФСБ РФ по Самарской области рассказали все как было на самом деле. Действительно он предложил своему знакомому ФИО3 Д.Ё. найти покупателя на крупную партию наркотиков, он согласился, сумму не оговаривали, но деньги потом должны были разделить. Наркотиками с ним расплатились за работу на стройке. Он должен был привезти наркотические средства в Красноярский район и положить их за остановку общественного транспорта около п. 

<

адрес>, а Подшокулов Д.Ё. там их должен был забрать, они предварительно договорились о этом, а 20.03.2018г. он позвонил ФИО3 Д.Ё. и сказал, что привез наркотические средства, положил из за остановку. Отъехав на некоторое расстояние от места закладки он остановил свою машину и в этот момент был задержан. Он сразу же сообщил сотрудникам ФСБ фамилию лица, которому вез наркотики. А через некоторое время был задержан Подшокулов Д.Ё., В содеянном раскаивается, просил суд учесть все смягчающие обстоятельства и строго его не наказывать.

Допрошенный в суде в качестве подсудимого Подшокулов Д.Ё. вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ признал полностью и показал, что он полностью согласен с показаниями ФИО4, действительно он предложил ему найти человека, который бы купил у него большое количество наркотических средств, он сначала не соглашался, но потом Миров его уговорил, он стал искать такого человека. Наркотические средства намеревались продать, а вырученные деньги поделить. ФИО4 20.03.2018г. созвонился с ним по телефону и сообщил место куда положит закладку с наркотическими средствами, обговорили место закладки. Когда наркотики уже были Мировым доставлены на место, он поехал за ними, забрал коробку с наркотиками и положил ее в салон автомашины, в этот момент он был задержан сотрудниками УФСБ России по Самарской области. В содеянном раскаялся, просил учесть все смягчающие обстоятельства и строго его не наказывать. 

Подсудимый Подшокулов Д.Ё. полностью подтвердил достоверность своих показаний, которые давал в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого в присутствии защитника, из которых следует, что он является гражданином РФ, разведен, воспитывает четырехлетнего сына, который по решению суда был передан ему при расторжении брака. В настоящее время ребенок живет у своей родной матери, поскольку она не лишена родительских прав. Примерно в 2014 году познакомился с Мировым Бахромом, который является гражданином 

<

данные изъяты> с ним вместе работали. В сентябре 2017 года у него с ФИО4 состоялся разговор, в ходе которого Миров поинтересовался у него о возможности сбыть наркотическое средство- героин. Миров сообщил, что у него есть героин и ему нужно найти клиентов для его продажи. Он тогда ответил ему отказом. В начале марта 2018 года на строительном рынке «Елизарова» к нему обратился его земляк по имени Руслан, фамилию его он не знает и попросил у него помочь приобрести наркотические средства. Он вспомнил предложение ФИО4 и пообещал Руслану что-нибудь узнать. Он не знает, почему Руслан обратился именно к нему с таким вопросом. После разговора с Русланом он решил обратиться к ФИО4 с вопросом о наличии у него героина. Он сначала не собирался заниматься незаконным оборотом наркотических средств, хотел просто свести Руслана и ФИО4, чтобы они сами напрямую друг с другом решали свои вопросы. В этом случае он бы не получил никакого денежного вознаграждения за это, просто помог бы землякам. Но Миров ему сказал, что доверяет только ему и напрямую ни с кем другим общаться по поводу сбыта наркотического средства не будет. Руслана Миров не знал, он ему его имя не называл. Поэтому Миров сказал, чтобы он был посредником между ним и Русланом при передаче героина. Разговор между ним и Мировым состоялся 19.03.2018, он созвонился с ФИО4, они встретились в вечернее время в районе пересечения улиц Ново-Садовой и Аминева (в районе продуктового рынка). В ходе встречи он сообщил ФИО4 о том, что у него есть знакомый, готовый приобрести крупную партию героина. Миров Б. ответил ему, что может предоставить ему около 300 грамм по цене 290000 рублей. При этом Миров сообщил, что он готов предоставить героин после получения денежных средств. В этот же день на строительном рынке «Елизарова» он встретился с Русланом и сообщил ему, что готов предоставить ему 300 грамм героина по цене 305000 рублей. При этом разницу в цене 15000 рублей он намеревался забрать себе за оказание посреднических услуг. Руслан ответил, что такое предложение его устраивает и он готов приобрести партию героина. В ходе разговора Руслан сообщил, что передача наркотического средства должна происходить не из рук в руки, а через закладку-тайник. Закладка-тайник - это место, где необходимо одному человеку оставить наркотическое средство, а другому - забрать. Миров должен был сделать закладку с героином, а он - забрать и передать Руслану, т.к. они друг другу не доверяют. При этом Руслан указал ему место закладки, а именно: дорожный знак «Поворот направо запрещен», который располагается рядом с АЗС «ДиОйл», расположенной на выезде из г.Самара. Руслан пояснил ему, что расплатится за героин только после того, как он или его человек заберет закладку с наркотическим средством. Миров на такие условия был согласен. ДД.ММ.ГГГГ около 15 час.00 мин. он позвонил ФИО4 и сообщил, что готов встретиться, чтобы забрать наркотики. Миров ответил согласием. В этот день примерно в 17 час. 30 мин. они с Мировым встретились в районе продуктового рынка на 

<

адрес>. Встреча происходила в его автомашине марки «Приора» черного цвета, регистрационный номер 

<

***> 2011 года выпуска. Во время встречи он указал ФИО4, где именно необходимо сделать закладку с героином, при этом точно описал ему месту закладки. Примерно в 19 час. 40 мин. ему на сотовый телефон позвонил Миров и сообщил, что на дороге много сотрудников полиции и что он опасается делать закладку в этом месте. Он сообщил ему, что направляется в 

<

адрес> и сказал ему сделать закладку в районе этого поселка. Он по телефону сказал ФИО4 сделать закладку возле автобусной остановки рядом со спиртзаводом «Гиппократ», где он раньше работал, по ходу движения из г.Самара в 

<

адрес>. В этом месте трасса, немноголюдно. Примерно в 21.10 час. ему позвонил Миров и сообщил, что сделал закладку в указанном им месте. Сам он в своей указанной выше автомашине отъехал в район «КРС», там же на трассе, недалеко от спиртзавода и ждал сообщения от ФИО4. Когда Миров сообщил ему о том, что сделал закладку, он через 15-20 минут, выждав время, подъехал к указанному месту, забрал закладку и сел в свою автомашину. Он был один. Закладка с наркотическим средством выглядела следующим образом: квадратная картонная коробка белого цвета. Были ли на ней надписи, не знает. Миров ему заранее сказал, что героин будет именно в такой коробке. Других отличительных черт коробки он не знает. Коробку он не открывал, положил на пол перед задним сидением своей автомашины. Он не успел тронуться, его задержали сотрудники УФСБ России по Самарской области. 

Т.1.л.д.49-53

Таким образом, как в ходе судебного следствия, так и в ходе предварительного следствия подсудимые давали признательные показания, указывая на существование сговора между ними, направленного на сбыт наркотических средств в крупном размере, оговаривалась роль каждого в совершаемом преступлении, все свои действия они осуществляли согласованно и целенаправленно, каждый из них намеревался получить от этого доход. Осуществить до конца задуманное им не удалось, в связи с тем, что были задержаны сотрудниками УФСБ РФ по Самарской области.

Вина подсудимых также подтверждается показаниями лиц, непосредственно принимавших участие в оперативно- розыскных мероприятий, изъятии из незаконного оборота наркотических средств и задержании ФИО4 и Подшокулова Д.Ё.

Будучи допрошенными в суде в качестве свидетелей АДП и САВ подтвердили, что 20.03.2018 в дневное время они находился на остановке общественного транспорта возле ТЦ «МЕГА» г.Самара, к ним сотрудники УФСБ России по Самарской области и предложили поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Они согласились, им были разъяснены их права и обязанности. В тот же день примерно в 19 час. 30 мин. они и два сотрудника УФСБ России по Самарской области приехали на служебной автомашине УФСБ к АЗС «ДиОйл», расположенной рядом с ТЦ «Мега» г.Самара, остановились на обочине автодороги «М5» по направлению из г.Самара, на расстоянии примерно 100-150 метров от АЗСи стали наблюдать за окружающей обстановкой. Через несколько минут к дорожному знаку, расположенному в непосредственной близости от АЗС «ДиОйл» рядом с ТЦ «Мега» по направлению из г.Самара, подъехала автомашина марки ВАЗ-2114 темного цвета, регистрационный номер не запомнили. От сотрудников УФСБ им стало известно, что на данной автомашине может передвигаться гражданин 

<

данные изъяты> Миров, причастный к незаконному обороту наркотиков. В ходе наблюдения они увидели, что из автомашины вышел незнакомый мужчина азиатской национальности, в машине он был один. Он огляделся, разговаривал с кем то по телефону, а затем Миров сел в автомобиль, с земли ничего не поднимал и на землю ничего не бросал, к нему никто не подходил, затем поехал по автодороге М-5 в сторону г.Тольятти. Они проследовали за ним. Примерно через 15 минут Миров свернул с трассы М-5 в сторону 

<

адрес>, остановился около остановки общественного транспорта, расположенной рядом со спиртзаводом, в промышленной зоне напротив п.

<

адрес>. Остановка общественного транспорта располагалась по правую сторону по ходу движения в 

<

адрес>. Остановившись возле остановки, Миров на протяжении примерно 10 минут оставался в автомашине. После этого Миров вышел из автомашины и, держа в руках предмет, похожий на небольшую картонную коробку, обошел остановку и положил коробку в угол остановки, на землю. В этом месте остановка хорошо освещалась уличным освещением и фарами автомашины ФИО4. После этого Миров сел в автомашину и тронулся с места по направлению в 

<

адрес>. Они проследовали за ним. В районе автомобильного кольца рядом с 

<

адрес> Миров был задержан сотрудниками УФСБ, которые представились ФИО4 и предъявили свои служебные удостоверения, представили их и пояснили ему, что он подозревается в совершении незаконного оборота наркотических средств. Сотрудники УФСБ попросили ФИО4 представиться, он назвал свои полные данные. На вопрос, что он делал возле остановки общественного транспорта, Миров ответил, что он только что положил коробку с наркотическим средством, массой примерно 300 грамм, возле автобусной остановки. Это наркотическое средство предназначается для его знакомого ФИО3. ФИО3, согласно договоренности между ними, должен наркотическое средство в этом месте забрать. Была осмотрена автомашина ФИО4 марки ВАЗ-2114, где ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. С руля автомашины были сделаны смывы на ватный тампон. Так же были изъяты смывы с обеих рук ФИО4. Смывы были упакованы в бумажные конверты, клапаны которых заклеены, опечатаны оттисками печати. Одним из сотрудников УФСБ был составлен протокол, достоверность которого они подтвердили своими подписями. После этого сотрудники УФСБ и они вновь вернулись к автобусной остановке и там через несколько минут увидели как подъехала автомашина марки «Лада Приора» черного цвета, регистрационный номер не запомнили, из нее вышел незнакомый мужчина азиатской национальности. Сотрудники УФСБ сообщили, что в это ФИО3. Последний подобрал коробку, которую за остановку положил ранее Миров. Коробку ФИО3 положил на заднее пассажирское сидение, сам сел за руль, после чего был задержан сотрудниками УФСБ. В автомашине ФИО3 находился один. Сотрудники ФСБ представились ФИО3, разъяснили. что он подозревается в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. ФИО3 было предложено выдать запрещенные в незаконном обороте предметы и вещества. ФИО3 сразу наркотические средства выдавать не стал. После этого сотрудники УФСБ приступили к осмотру автомашины ФИО3. На заднем сидении со стороны водителя автомашины ФИО3 была обнаружена светлая картонная квадратная коробка небольшого размера. Коробка лежала среди хлама на сиденье. Внутри коробки был обнаружен черный полиэтиленовый пакет, в котором был пакет из прозрачной полимерной пленки, в этом пакете находилось четыре зип-пакета с застежкой. В каждом из этих пакетов находилось порошкообразное вещество светло-серого цвета. Вещество отдельно от коробки было взвешено сотрудниками УФСБ на электронных весах. Изъятое вещество, коробка были упакованы и изъяты, составлен протокол, в котором они расписались. 

Допрошенный в суде в качестве свидетеля ГКЮ показал, что он является сотрудником УФСБ России по Самарской области. В начале марта 2018 года в УФСБ поступила оперативная информация о том, что гражданин РФ Подшокулов Джамшед Ёрмахмадович ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

данные изъяты>, и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец и гражданин 

<

данные изъяты> причастны к незаконной перевозке и сбыту наркотических средств на территории Самарской области. В целях проверки полученной оперативной информации и с целью изъятия из незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и других предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, раскрытия преступления, а также задержания лиц, совершающих противоправное деяние, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия на основании Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» «Наблюдение» в отношении Подшокулова Д.Ё. и ФИО4 Для указанного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 50 мин. он и старший оперуполномоченный 7 направления СЭБ УФСБ России по Самарской области КВВ приехали на служебной автомашине к АЗС «ДиОйл», расположенной рядом с ТЦ «Мега» г.Самара. Остановились на обочине автодороги «М5» по направлению из г.Самара, на расстоянии примерно 150 метров от АЗС. Для проведения данного мероприятия ими были приглашены незаинтересованные лица АДП и САВ, которым они разъяснили их права и обязанности, предусмотренные УПК, ввели их в курс дела. В 19 час. 50 мин. к дорожному знаку, расположенному в непосредственной близости от АЗС «ДиОйл» рядом с ТЦ «Мега», по направлению из г.Самара подъехала автомашина марки ВАЗ-2114 темного цвета. В ходе наблюдения они увидели, что из автомашины вышел ФИО4, в автомашине он находился один. Выйдя из автомашины, ФИО4 огляделся по сторонам, затем стал звонить по телефону. При этом Миров активно жестикулировал руками, что-то кому-то объяснял. В руках у ФИО4 ничего не было, он не наклонялся, с земли ничего не поднимал, ни с кем не общался. До 20.20 час. ФИО4 находился в автомашине, затем поехал на том же автомобиле по автодороге М-5 в сторону г.Тольятти. Они проследовали за ним, продолжая наблюдение. В 20.45 час. ФИО4 свернул с трассы М-5 в сторону 

<

адрес> около 21 часа остановился около остановки общественного транспорта, расположенной рядом со спиртзаводом «Гиппократ», в промышленной зоне напротив п

<

адрес>, рядом со зданием №А по 

<

адрес>. Остановка общественного транспорта располагалась по правую сторону по ходу движения в 

<

адрес>. Остановившись возле остановки, ФИО4 на протяжении примерно 10 минут оставался в автомашине. После этого ФИО4 вышел из автомашины и, держа в руках предмет, похожий на небольшую картонную коробку, обошел остановку и положил коробку в угол остановки, на землю. Эта остановка общественного транспорта хорошо просматривалась. После этого ФИО4 сел в автомашину и тронулся с места по направлению в 

<

адрес>. В районе автомобильного кольца рядом с п.

<

адрес> ФИО4 сам остановил свою автомашину и был ими задержан. При задержании к ним присоединились другие сотрудники УФСБ. ФИО4 попросили представиться, он назвался ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ему пояснили, что задержан в связи с причастностью к незаконному обороту наркотических средств. На вопрос, что он делал возле остановки общественного транспорта, ФИО4 ответил, что он только что положил коробку с наркотическим средством массой, примерно 300 грамм, возле автобусной остановки, наркотики предназначались для его знакомого Подшокулова Д.Ё., который должен был забрать из закладки указанную коробку с наркотическими средствами. Во время досмотра машины ФИО4 ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Им был составлен протокол, который был подписан всеми участниками мероприятия. Далее он и оперуполномоченный КВВ с участием тех же незаинтересованных лиц продолжая наблюдение, вернулись к автобусной остановке и увидели, что в 21.35 час. за автобусную остановку, возле которой ФИО4 положил коробку, подъехала автомашина марки «Лада Приора» черного цвета, регистрационный номер №. Из автомашины вышел мужчина, зашел за остановку, нагнулся к тому месту, куда ФИО4 положил коробку, подобрал ее и вместе с ней направился к автомашине, на которой приехал. Коробку ФИО3 положил на заднее пассажирское сидение, сам сел за руль, после чего он и КВВ, а так же незаинтересованные лица подошли к автомашине ФИО3. В автомашине Подшокулов Д.Ё. находился один. Наблюдение было прекращено. Произведено было его задержание. ФИО3 сказал, что не понимает, что происходит. На заднем сидении автомашины ФИО3 была обнаружена картонная коробка, обмотанная молярной лентой белого цвета. Внутри коробки был обнаружен черный полиэтиленовый пакет, в котором находились четыре зип-пакета с застежкой. В каждом из этих пакетов находилось порошкообразное вещество светло-серого цвета. Подшокулов Д.Ё. сообщил, что в коробке находится наркотическое вещество героин, массой примерно 300 грамм, которое он взял около автобусной остановки. Наркотики туда положил для него ФИО4, с которым была об этом договоренность. Были изъяты и опечатаны наркотические средства и упаковка, сделаны смывы с рук, составлен соответствующий протокол. 

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия давал свидетель КВВ, чьи показания были оглашены в ходе судебного следствия с согласия всех участников процесса, поскольку данный свидетель по уважительной причине не смог принять участие в рассмотрении уголовного дела. КВВ подтверждал, что принимал участие в проведении ОРМ в отношении Подшокулова Д.Ё. и ФИО4, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории РФ. В ходе проведения ОРМ 20.03.2018г. причастность и того и другого к сбыту наркотических средств была подтверждена, он был очевидцем того, как Миров осуществил на территории Красноярского района, Самарской области закладку наркотических средств в крупном размере, заранее уведомил об этом Подшокулова Д.Ё., через некоторое время последний забрал наркотические средства из закладки, оба были задержаны, причастность к сбыту наркотических средств не отрицали, наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Т.1л.д.220-224

Допрошенный в суде в качестве свидетеля БРП показал, что он является сотрудником УФСБ России по Самарской области. В начале марта 2018 года в УФСБ поступила оперативная информация о том, что гражданин РФ Подшокулов Джамшед Ёрмахмадович ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

данные изъяты>, и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец и гражданин 

<

данные изъяты> причастны к незаконной перевозке и сбыту наркотических средств на территории Самарской области. В целях проверки полученной оперативной информации и с целью изъятия из незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и других предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, раскрытия преступления, а также задержания лиц, совершающих противоправное деяние, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия на основании Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» «Наблюдение» в отношении Подшокулова Д.Ё. и ФИО4 Для указанного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченные УФСБ России по Самарской области КВВ и ГКЮ осуществляли наблюдение в г.Самара за ФИО4 и для дальнейших мероприятий был привлечен он, а так же оперуполномоченные УФСБ России по Самарской области ВИВ, ДДВ Примерно в 20.00-20.30 час. от оперуполномоченных КВВ и ГКЮ поступила информация о том, что ФИО4, за которым ими велось наблюдение, на автомашине марки ВАЗ-2114 темного цвета, регистрационный знак № направляется из г.Самара в сторону п.Мирный Красноярского района Самарской области. Он и другие оперуполномоченные на служебной автомашине направились к указанному населенному пункту. Примерно в 21.00 час. от оперуполномоченных КВВ и ГКЮ поступила информация о том, что ФИО4, предположительно сделав закладку с наркотическим средством возле остановки общественного транспорта напротив пос.

<

адрес>, сел в свою автомашину и тронулся с места по направлению в 

<

адрес>. В районе автомобильного кольца рядом с п.

<

адрес> ФИО4 был ими задержан. ФИО4 при задержании сообщил, что он сделал закладку коробки с наркотическим средством, массой примерно 300 грамм, возле автобусной остановки, это наркотическое средство предназначалось для его знакомого по имени Подшокулов Джамшед. Джамшед, согласно договоренности между ними, должен наркотическое средство в этом месте забрать. С участием незаинтересованных лиц сотрудниками УФСБ была осмотрена автомашина ФИО4 марки ВАЗ-2114, в автомашине ничего обнаружено и изъято не было. Затем оперуполномоченные ГКЮ и КВВ с участием тех же незаинтересованных лиц, продолжая наблюдение, вернулись к тому месту, где ФИО4 была сделана закладка с наркотическим средством. Он и другие сотрудники УФСБ находились в непосредственной близости от этого места и ждали дальнейших распоряжений от КВВ и ГКЮ, которые продолжали наблюдение. Он увидел, что за остановкой общественного транспорта в этом месте стояла автомашина марки «Лада Приора» черного цвета, регистрационный номер №. Через несколько минут от оперуполномоченных КВВ и ГКЮ поступило сообщение, что ими задержан Подшокулов Д.Ё., его машине была обнаружена кортонная коробка с наркотическими средствами. На вопрос, заданный ФИО3 Д.Ё. о том, что находится в коробке и откуда она у него, Подшокулов Д.Ё. ответил, что в коробке находится наркотическое вещество- героин, массой примерно 300 грамм, которое он взял около автобусной остановки, коробку с наркотическим средством возле автобусной остановки положил ФИО4, с которым была об этом договоренность. По факту изъятия наркотического средства был составлен протокол. Подшокулов Д.Ё., сотрудники УФСБ и незаинтересованные лица были ознакомлены с протоколом, в нем расписались. Миров и ФИО3 были доставлены в УФСБ России по Самарской области, русским языком оба владели хорошо, им предложены были услуги переводчика, но они от них отказались. Данный свидетель указал при допросе, что оба подсудимых уже со стадии задержания стали сотрудничать со следствием, активно способствовали раскрытию и расследованию преступлению: ФИО4 сразу же указал место закладки наркотических средств, указал данные лица, которое ее заберет, время. Подшокулов Д.Ё. также подтвердил, что именно ФИО4 к нему обратился с просьбой найти покупателя на крупную партию наркотических средств, а когда такой человек нашелся договорился с Мировым каким образом они будут осуществлять сбыт, когда и в каком месте, ФИО3 также указал как они намеревались поделить полученные денежные средства от продажи наркотических средств, рассказал кому наркотические средства предназначались. 

Допрошенный в суде в качестве свидетеля ВИВ показал, что является сотрудником УФСБ России по Самарской области, в марте 2018 года совместно с сотрудниками УФСБ БРП, ДДВ, КВВ и ГКЮ принимал участие в оперативно розыскных мероприятиях в отношении ФИО4 и Подшокулова Д.Ё., причастных к незаконному обороту наркотических средств. Подтвердил, что в его присутствии был задержан ФИО4, при досмотре автомашины у него ничего запрещенного обнаружено не было, он добровольно сообщил им, что только что осуществил закладку с наркотическим средством за остановкой общественного транспорта в районе п. 

<

адрес> и подробно рассказал какое наркотическое средство в закладке, в каком размере и кому оно предназначалось. Также подтвердил, что присутствовал при задержании Подшокулова Д.Ё., у которого в автомашине была обнаружена коробка, в которой были пакетики серо-белым порошкообразным веществом, похожим на героин, было в установленном законом порядке произведено изъятие в присутствии незаинтересованных лиц, наркотических средств. Подшокулов Д.Ё. также с момента задержания стал раскаиваться и добровольно рассказал каким образом совершалось преступление, кому предназначались наркотические средства. 

Из оглашенных в суде с согласия всех участников процесса показаний свидетеля СЭР следует, что ФИО4 является ее знакомым, она знает его значительный период времени, охарактеризовала с положительной стороны. О том, что ФИО4 употребляет наркотические средства ей неизвестно, в состоянии наркотического опьянения его никогда не видела, с его слов знает, что он курит «насвай» -сухой табак. В день задержания Миров Бахром был на машине ВАЗ-2114 черного цвета, принадлежащей ее брату. У ФИО4 четверо детей, именно он содержит своих детей и жену, проживающих в 

<

адрес>. Он периодически отсылает им деньги. 

Т.1,л.д.202-204

Из оглашенных в суде с согласия всех участников процесса показаний свидетеля РРР следует, что ее девичья фамилия ГАР. В ее собственности с 2014 года находится автомашина марки LADA211440 регистрационный номер № сине-черного цвета. Автомашина, согласно ПТС, принадлежит ей. Но фактически автомашиной пользовался ее родной брат ГАР. Затем на этой автомашине задержали мужчину по имени Бахром, фамилию его она не знает. Со слов брата она знает, что Бахром на этой машине совершал преступление, подробности ей неизвестны. 

Т.1.л.д.124-126

Из оглашенных в суде с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ПУЯ следует, что он является гражданином 

<

адрес>, в РФ приехал впервые в 2008 году, у него временная регистрация в г.Казани. В этом городе он снимает квартиру, официально работает строителем в ОАО «Парус». В Самарской области проживает его старший брат Подшокулов Джамшед Ёрмахмадович, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Джамшед является гражданином РФ. Он ранее был женат на девушке по имени ЖАА, от этого брака у них сын ПЮД, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Брат с ЖАА развелись, сын остался жить с Джамшедом, т.к. ЖАА плохо следила за ребенком. В настоящее время после задержания Джамшеда ПЮД проживает со своей матерью - ЖАА. Она родительских прав не лишена и заботится о ребенке. Джамшед неофициально работает на стройке. Он содержит двух детей, жену Амину, ранее помогал материально ЖАА, но после развода на протяжении 3-4 последних месяца он ей помогать перестал. По характеру Джамшед спокойный, отзывчивый. Он ранее не судим, наркотики никогда не употреблял, спиртным не злоупотребляет. У него из заболеваний межпозвоночная грыжа, больной желудок, в прошлом году переболел желтухой. У них больная мама ШИ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у нее онкология, ей постоянно нужны лекарства, они все, включая Джамшеда, ей помогают материально. Отец умер в 1989 году. 

Т.1,л.д.79-81

Из показаний свидетеля ЖАА, допрошенной в суде следует, что она проживает в 

<

адрес> совместно с мамой, отчимом, братьями и сыном ПЮД, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.Ранее в течении нескольких лет состояла в браке с ФИО3 Д.Ё, но около 2 лет как развелись и по решению суда определено было место проживания ребенка с отцом, поскольку у нее не было своего жилья и были более плохие материальные возможности, чем у мужа. Охарактеризовала бывшего мужа с исключительно положительной стороны, указала, что их общий сын сейчас живет с ней, она родительских прав в отношении него не лишена. По отношению к ребенку ФИО3 Д.Ё. был очень хорошим и заботливым отцом. 

Согласно протокола очной ставки, состоявшейся в ходе предваритьельного следствия между свидетелем ГКЮ и обвиняемым ФИО4 следует, что ГКЮ показал, что Миров Бахром ему известен на протяжении нескольких месяцев до 20.03.2018, лично с ним он пообщался 20.03.2018 при проведении ОРМ «Наблюдение», указав. что наблюдение за ним осуществлялось от заправки, расположенной около торгового центра «Мега» до момента его задержания на территории Красноярского района, Самарской области около п. 

<

адрес>. Подробно рассказал об обстоятельствах задержания. ФИО4 не стал опровергать показания данного свидетеля на очной ставки, отказавшись от дачи показаний. 

Т.1,л.д.231-233

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 18.04.2018г. следует, что предметами осмотра являются: 

1. Пакет из черного полимера. Горловина пакета перевязана шпагатом светло-коричневого цвета. Концы шпагата оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттисками печати «Для экспертиз 3» УФСБ РФ по 

<

адрес>. На отрезке бумаги имеется рукописная надпись: «Пакет № Вещество, содержащее героин остаток m1=79,51 г; m2=69,32 г; m3=63,48 г; m4=69,57 г (подпись)», выполненная красителем черного цвета. Видимых нарушений упаковки не обнаружено. В пакете - пакет из черного полимера. В пакете:

-фрагмент черного полимера;

- нитка черного цвета, концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета и отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов №» УФСБ России по 

<

адрес>. На фрагменте и отрезке бумаги имеются подписи (неразборчиво), выполненные красителем синего цвета;

- пакет из неокрашенного полимера. В пакете отрезок неокрашенного полимера и четыре пакетика из неокрашенного полимера;

-пакет из неокрашенного полимера. В пакете четыре пакетика из неокрашенного полимера. В пакетиках порошкообразное вещество серо-бежевого цвета.

2. Пакет из черного полимера. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета. Концы нити оклеены фрагментом бумаги белого цвета и отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов №» УФСБ России по 

<

адрес>. На фрагменте и отрезке бумаги имеется рукописная надпись: «(подписи) Пакет № с картонной коробкой, в которой находилось сыпучее вещество», выполненная красителем синего цвета. Видимых нарушений упаковки не обнаружено. В пакете пустая коробка размером 90х90х78 мм из светло-коричневого картона, оклеенная липкой лентой.

3. Конверт из бумаги белого цвета. Размер конверта 113х162 мм. На лицевой стороне конверта имеется рукописная надпись: «Конверт № Смывы с правой руки ФИО3», выполненная красителем синего цвета. На оборотной стороне конверта имеются подписи (неразборчиво), выполненные красителем синего цвета. Клапан конверта оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов №» УФСБ России по Самарской области. Видимых нарушений упаковки не обнаружено. В конверте ватный тампон.

4. Конверт из бумаги белого цвета. Размер конверта 113х162 мм. На лицевой стороне конверта имеется рукописная надпись: «Конверт № Смывы с левой руки ФИО3», выполненная красителем синего цвета. На оборотной стороне конверта имеются подписи (неразборчиво), выполненные красителем синего цвета. Клапан конверта оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов №» УФСБ России по Самарской области. Видимых нарушений упаковки не обнаружено. В конверте ватный тампон.

5. Конверт из бумаги белого цвета. Размер конверта 113х162 мм. На лицевой стороне конверта имеется рукописная надпись: «Конверт № Контрольные смывы (ФИО3)», выполненная красителем синего цвета. На оборотной стороне конверта имеются подписи (неразборчиво), выполненные красителем синего цвета. Клапан конверта оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов №» УФСБ России по Самарской области. Видимых нарушений упаковки не обнаружено. В конверте ватный тампон.

6. Конверт из бумаги белого цвета. Размер конверта 113х162 мм. На лицевой стороне конверта имеется рукописная надпись: «Конверт № Смывы с рулевого колеса автомобиля ВАЗ-21014 черного цвета гос.знак (ФИО4)», выполненная красителем синего цвета. На оборотной стороне конверта имеются подписи (неразборчиво), выполненные красителем синего цвета. Клапан конверта оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов №» УФСБ России по Самарской области. Видимых нарушений упаковки не обнаружено. В конверте ватный тампон.

7. Конверт из бумаги белого цвета. Размер конверта 113х162 мм. На лицевой стороне конверта имеется рукописная надпись: «Конверт № Смывы с правой руки ФИО4», выполненная красителем синего цвета. На оборотной стороне конверта имеются подписи (неразборчиво), выполненные красителем синего цвета. Клапан конверта оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов №» УФСБ России по Самарской области. Видимых нарушений упаковки не обнаружено. В конверте ватный тампон.

8. Конверт из бумаги белого цвета. Размер конверта 113х162 мм. На лицевой стороне конверта имеется рукописная надпись: «Конверт № Смывы с левой руки ФИО4», выполненная красителем синего цвета. На оборотной стороне конверта имеются подписи (неразборчиво), выполненные красителем синего цвета. Клапан конверта оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов №» УФСБ России по Самарской области. Видимых нарушений упаковки не обнаружено. В конверте ватный тампон.

9. Конверт из бумаги белого цвета. Размер конверта 113х162 мм. На лицевой стороне конверта имеется рукописная надпись: «Конверт №Контрольные смывы (ФИО4)», выполненная красителем синего цвета. На оборотной стороне конверта имеются подписи (неразборчиво), выполненные красителем синего цвета. Клапан конверта оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов №» УФСБ России по Самарской области. Видимых нарушений упаковки не обнаружено. В конверте ватный тампон.

Вина подсудимых также подтверждается признанным вещественным доказательством веществом и приобщенным к уголовному делу, остаточными массами 78,61 г,68,41 г, 62,57 г, 68,66 г, содержащие носкапин и наркотические средства - (диацетилморфин) героин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, кодеин, морфин; а также :пустая коробка размером 90х90х78 мм из светло-коричневого картона, оклеенная липкой лентой; смывы с рулевого колеса автомобиля ВАЗ-21014 регистрационный номер №; смывы с рук Подшокулова Д.Ё., смывы с рук ФИО4. 

Т.1, л.д. 115-118, 119-121 

Согласно квитанции № от 18.04.2018г. следует, что вещества остаточными массами 78,61 г, 68,41 г, 62,57 г, 68,66 г, содержащие носкапин и наркотические средства - (диацетилморфин) героин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, кодеин, морфин, упакованные в целлофановый черный пакет, опечатанный оттиском печати для пакетов ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области, принято на хранение в камеру хранения О МВД России по Красноярскому району. 

Т.1.л.д.123

Согласно протокола осмотра предметов и документов следует, что предметами осмотра являются: 

1).Детализация соединений абонентского номера оператора ОАО «Мегафон» № на имя РПТ в период с 19 по ДД.ММ.ГГГГ. Согласно данным, имеющимся в материалах уголовного дела, данный абонентский номер находился в пользовании Подшокулова Джамшеда Ёрмахмадовича. Согласно данной детализации, у указанного абонентского номера имеются соединения с абонентским номером «№» в период с ДД.ММ.ГГГГ с 16:06:02 по ДД.ММ.ГГГГ в 22:46:27 (входящие, исходящие звонки и смс сообщения). В период с 19:53:17 по 22:55:15 абонент находится в зоне обслуживания базовой станции 

<

адрес>. 

2). Детализация звонка абонентского номера оператора ОАО «Мегафон» № на имя Мирова Бахрома Салиховича в период с 19 по ДД.ММ.ГГГГ. Согласно данным, имеющимся в материалах уголовного дела, данный абонентский номер находился в пользовании Мирова Бахрома Салиховича. Согласно данной детализации, у указанного абонентского номера имеются соединения с абонентским номером «№» в период с ДД.ММ.ГГГГ с 14:56:11 по ДД.ММ.ГГГГ в 21:58:18 (входящие, исходящие звонки и смс сообщения). ДД.ММ.ГГГГ в 19:53:17 абонентский № осуществлял исходящий звонок на абонентский №. В указанное время абонент находится в зоне обслуживания базовой станции с.Белозерки Волжского района Самарской области.

Данные детализации признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Т.1,л.д.198-200,201

Суд также признает допустимыми доказательства, полученные в результате ОРМ, которые осуществлялись сотрудниками УФСБ России по Самарской области, т.к. они собраны в установленном законом порядке. уполномоченными на это лицами, с целью пресечения преступной деятельности, а именно : 

Из справки специалиста № от 21.03.2018г. следует, что представленные на исследование вещества содержат в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин). Общая масса вещества диацетилморфин (героин) - 281,9 г.

Т.1.л.д.40-41

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного УФСБ России по Самарской области ГКЮ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе проведения комплекса ОРМ получены материалы, согласно которым, не позднее ДД.ММ.ГГГГ гражданин Республики 

<

данные изъяты> ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гражданин РФ Подшокулов Джамшед Ёрмахмадович № г.р. вступили между собой в совместный преступный сговор, направленный на незаконное приобретение последним у ФИО4 наркотического средства героин в крупном размере с целью его последующего сбыта неустановленным лицам. Согласно достигнутой преступной договоренности, не позднее 20.03.2018 ФИО4, находясь в г.Самаре, приобрел у неустановленного лица наркотическое средство героин массой около 291 грамма, после чего упаковал его в полиэтиленовую упаковку, которую поместил внутрь картонной коробки, а ее поместил в салон автомобиля марки «Лада 2114», государственный регистрационный знак №. Вечером того же дня, 20 марта 2018 г, незаконно храня и перевозя с целью последующего сбыта наркотическое средство героин в крупном размере на вышеуказанном автомобиле, ФИО4 выехал из района своего проживания от 

<

адрес> к месту предполагаемой закладки, указанной ему ФИО3 Д.Ё. В тот же вечер ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 прибыл в промзону поселка Мирный Красноярского района Самарской области, где в районе остановки наземного транспорта «пос.

<

адрес>» расположенной перед административным зданием по адресу: 

<

адрес>, сокрыл в тайнике указанную партию героина, сообщив о конкретном месте закладки по телефону ФИО3 Д.Ё. Продолжая свою противоправную деятельность, Подшокулов Д.Ё. на автомобиле ВАЗ-21074 «Лада Приора», государственный регистрационный знак №, находящемся в его фактическом пользовании, осуществлял скрытое наблюдение за местом предполагаемой закладки и после того, как ФИО4 осуществил закладку и уехал в направлении г.Самары, спустя некоторое время извлек из тайниковой закладки картонную коробку со свертком,разместив его в своем автомобиле, планировал незаконно перевезти приобретенное наркотическое средство героин массой не менее 2914 грамм с целью его последующего незаконного сбыта неустановленным лицам, после чего указанные лица задержаны сотрудниками УФСБ России по Самарской области, обнаружившими и изъявшими из автомобиля Подшокулова Д.Ё. данное наркотическое средство. В действиях ФИО4 содержатся признаки преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, а в действиях Подшокулова Д.Ё. содержатся признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ.

Т.1, л.д. 7-8

Согласна акта наблюдения от 20.03.2018г. следует, что оперуполномоченными УФСБ России по Самарской области майором КВВ и лейтенантом ГКЮ в соответствии со ст.6 и п.2 ст.7 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в целях документирования преступной деятельности и изобличения в совершении преступления ФИО4 и Подшокулова Д.Ё., которые, реализуя совместный преступный сговор, осуществляют незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта неустановленным лицам наркотического средства - героин в крупном размере на территории Самарской области, 20 марта 2018 г. с 19.50 до 20.30 осуществлялось наблюдение за ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., фактически проживающим по адресу: 

<

адрес>. В 19ч50м ФИО4 приехал на автомобиле ВАЗ-2114 черного цвета, г/н № к дорожному знаку, расположенному в непосредственной близости от автозаправки «ДиОйл» рядом с ТЦ «Мега» по направлению «из города», вышел, осмотрелся, сел в автомобиль для осуществления телефонных звонков. В 20,20 час. ФИО4 на автомобиле ВАЗ-2114 черного цвета, г/н № поехал по федеральной трассе М5 в строну г.Тольятти. В 20.45 свернул с федеральной трассы в строну 

<

адрес>. В 21.00 ФИО4 остановился на автобусной остановке, расположенной в непосредственной близости от спиртзавода, находящегося в 

<

адрес>, приблизительно 10 минут осуществлял наблюдение, находясь в автомашине. После вышел из автомашины и положил коробку с веществом в один из углов остановки. Далее, ФИО4 проследовал на автомашине в строну 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками УФСБ. В 21,35 к автобусной остановке подошел Подшокулов Д.Ё., который подобрал коробку и направился к автомобилю «Лада Приора» черного цвета, г/н №, положил коробку на заднее пассажирское сидение, а сам сел за руль, после чего был задержан сотрудниками УФСБ. Далее в 21.50 наблюдение было прекращено. 

Т.1, л.д. 12

Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20.03.2018г.следует, что предметом обследования является автомобиль марки ВАЗ-2114 черного цвета, г/н №, расположенный на обочине, за рулем автомобиля находится ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе обследования автомобиля ВАЗ-2114 черного цвета, г/н №, было изъято: смывы с руля указанного автомобиля, которые помещены в бумажный конверт №, клапан которого оклеен листом бумаги белого цвета с оттиском печати «№ Для пакетов УФСБ РФ по 

<

адрес>», смывы с правой и левой руки ФИО4, которые помещены в бумажный конверт белого цвета № (правая рука) и бумажный конверт белого цвета № (левая рука). Конверты заклеены листом бумаги белого цвета с оттиском печати «№ Для пакетов УФСБ РФ по 

<

адрес>». Участвующий в обследовании ФИО4 пояснил, что примерно в 21 час., за 5 минут до того, как его остановили сотрудники УФСБ РФ по 

<

адрес>, он на остановке общественного транспорта, расположенного около здания по адресу: 

<

адрес> оставил наркотическое средство героин массой около 300 грамм, предназначенное для Подшокулова Джамшеда Ёрмахмадовича. Впоследствии Подшокулов Д.Ё. должен забрать героин, об этом они условились ранее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов.

Автомобиль марки ВАЗ-2114 черного цвета, г/н № признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Т.1.л.д.13-18

Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20.03.2018г. следует, что предметом обследования является автомобиль марки ВАЗ-217030 «Лада Приора» сине-черного цвета, г/н №, расположенный около остановки общественного транспорта рядом со зданием по адресу: 

<

адрес>, за рулем которого находился Подшокулов Джамшед Ёрмахмадович ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе обследования автомобиля на заднем сидении за водительским креслом была обнаружена картонная коробка размером 9х9х7,5 см с надписью белыми буквами «DKNYDonnaKaranNewYork» и рукописной надписью «СЕМКИ», обмотанная молярной лентой белого цвета, которая содержит черный полиэтиленовый пакет, в котором находится бело-серое порошкообразное вещество массой 291 грамм. Указанная картонная коробка и черный полиэтиленовый пакет, содержащий порошкообразное вещество, были изъяты и упакованы соответственно: в полиэтиленовый пакет черного цвета №, горловина которого была обмотана нитью черного цвета, концы которой оклеены листом бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов № УФСБ России по Самарской области», и в полиэтиленовый пакет черного цвета №, горловина которого была обмотана нитью черного цвета, концы которой оклеены листом бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов № УФСБ России по Самарской области». В ходе дальнейшего обследования были произведены смывы с правой и левой руки Подшокулова Д.Ё., которые были упакованы соответственно в конверт белого цвета № и конверт белого цвета №, клапаны которых были заклеены и оклеены листом белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов № УФСБ России по Самарской области». Участвующий в обследовании Подшокулов Д.Ё. пояснил, что вышеуказанную картонную коробку, содержащую черный пакет с сыпучим веществом, он взял возле автобусной остановки, расположенной рядом со зданием по адресу: 

<

адрес>, ранее туда ее положил его знакомый ФИО4, согласно той договоренности, которой они достигли ранее 20 марта 2018 года. Подшокулов Д.Ё. пояснил, что в коробке, которую он подобрал, находится наркотическое средство героин весом около 300 грамм. 

Автомобиль марки ВАЗ-217030 «Лада Приора» сине-черного цвета, г/н № признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Т.1.л.д.19-24

Согласно заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> следует, что вещества, общей массой 281,8600 г (79,5100 г,69,3200 г, 63,4700 г, 69,5600 г, согласно сопроводительному документу, изъятые в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, содержат носкапин и наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, кодеин, морфин, которые включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. Представленные объекты могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. На объектах (коробка), смывы с рук ФИО3, смывы с рулевого колеса автомобиля ВАЗ-21014, смывы с рук ФИО4 обнаружены следы наркотического средства - диацетилморфин. Так как вещество в следовых количествах, определить массу и провести сравнительное исследование не представляется возможным.

Т.1.л.д.103-114

Таким образом, совокупность собранных по делу доказательств позволяет сделать вывод о том, что действия подсудимых правильно квалифицированы органом предварительного следствия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Судом установлено наличие предварительного сговора между ФИО4 и ФИО3 Д.Ё. на продажу крупного размера наркотического средства - героин. Для этой цели ФИО4 предложил ФИО3 Д.Ё. найти покупателя, а после того, как покупатель был найден, ФИО4 был поставлен об этом в известность и достигнута была договоренность о том в каком количестве и где Мировым будет передано наркотическое средство ФИО3 для дальнейшей продажи, при этом каждый из них при этом намеревался извлечь материальную выгоду. 

Экспертным путем установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством, а его масса образует крупный размер. 

Поскольку подсудимые не довели свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, до конца, наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, действий подсудимых правильно квалифицированы как неоконченный состав преступления - покушение. 

Назначая наказание подсудимым, суд учитывает, что совершено ими неоконченное преступление, относящееся к категории особо тяжких, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, представляющее огромную общественную опасность для общества, подсудимые оба характеризуются исключительно положительно, имеют семьи, постоянное место жительства, Подшокулов Д.Ё. является гражданином РФ, ФИО4 является гражданином Таджикистана, они оба юридически не судимы, на учетах у врачей специалистов не состоят, согласно заключения судебно- психиатрических экспертиз являются вменяемыми лицами, способными нести уголовную ответственность за содеянное, не страдают наркоманией и в лечении не нуждаются. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает для ФИО4: полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие у него четырех детей, трое из которых малолетние, имеет также на иждивении жену, подсудимый имеет заболевания. Суд также в качестве смягчающего наказание обстоятельства признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО4 добровольно рассказал о совершенном с его участием преступлении, о своей роли в данном преступлении, предоставил информацию о том, с кем конкретно совершает преступление, кому и на каких условиях предназначаются наркотические средства, а также иную информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, что подтвердили в судебном заседании допрошенные оперуполномоченные УФСБ России по Самарской области ( Ст. 61ч1 п. «г, и», ч. 2 УК РФ) 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает для Подшокулова Д.Ё.: полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие у него двух малолетних детей, имеет на иждивении сестру и мать, страдающих онкологическими заболеваниями, подсудимый имеет заболевания. Суд также в качестве смягчающего наказание обстоятельства признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку Подшокулов Д.Ё. добровольно рассказал о совершенном с его участием преступлении, о своей роли в данном преступлении, предоставил информацию о том с кем конкретно совершает преступление, кому и на каких условиях предназначаются наркотические средства, кто предложил совершить преступление, а также иную информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, что подтвердили в судебном заседании допрошенные оперуполномоченные УФСБ России по Самарской области ( Ст. 61ч.1 п. «г, и», ч. 2 УК РФ) 

Отягчающих наказание обстоятельств для подсудимых судом не установлено. (Ст. 63 УК РФ)

При определении вида и размера наказания в соответствии со ст.6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновных, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни его семьи. 

Суд полагает, что исправление подсудимых не возможно без изоляции от общества, именно вид наказания в виде лишения свободы будет обеспечивать основные задачи уголовного наказания, его неотвратимость и будет соответствовать восстановлению социальной справедливости. 

Поскольку совершенное подсудимыми преступление является неоконченным, суд применяет правило ст. 66 ч 3 УК РФ, в соответствии с которым срок и размер наказание для подсудимых не может превышать 3/4 максимального срока наказания, т.е. не более 15 лет.

При наличии смягчающего наказания обстоятельства, предусмотренного ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания подсудимым применяет положение ст. 62 ч. 1 УК РФ, по которому суд не вправе назначать наказание подсудимым превышающее 2/3максимального срока наказания, предусмотренного ст. 30 ч. 3, ст.228-1 ч 4 п «г» УК РФ, т.е. не более 10 лет лишения свободы. 

Несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает невозможным применить ст. 15 ч 6 УК РФ и изменить категорию преступления на более мягкую, поскольку суд принимает во внимание способ совершения преступления подсудимыми, степень реализации преступных намерений, вид умысла, характер и размер наступивших последствий, влияющих на степень ее общественной опасности.

Оснований для применения 64 УК РФ суд не находит, поскольку не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, у суда не имеется оснований для применения ст. 73, 53-1 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления подсудимыми.

Вместе с тем, назначая наказание подсудимым следует учесть наличие у них смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, при таких обстоятельствах суд назначает наказание подсудимым менее 10 лет лишения свободы, при этом ссылки на применение ст. 64 УК РФ не требуется.

С учетом личности подсудимых, их состояния здоровья, наличия иждивенцев, суд полагает возможным не применять в отношении них дополнительные виды наказания, предусмотренные ст. 228-1 ч. 4 п. «г» УК РФ.

Поскольку преступление совершено в соучастии, суд учитывая роль каждого подсудимого в совершенном преступлении при определении размера наказания. 

Руководствуясь ст. ст. 303-310 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Мирова Бахрома Салиховича и Подшокулова Джамшеда Ёрмахмадовича признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ и назначить каждому из них наказание по 9 (девять) лет лишения свободы, без применения дополнительных видов наказания, с отбытием наказания каждому в ИК строгого режима. 

Меру пресечения ФИО4, ФИО3 Д.Ё. оставить без изменения в виде содержания под стражей, срок исчислять с 11.10.18г., зачесть в отбытое наказание время содержания под стражей с 21.03.2018г. по 10.10.18г. включительно. 

Вещественные доказательства: вещества остаточными массами 78,61 г,68,41 г, 62,57 г, 68,66 г, содержащие носкапин и наркотические средства - (диацетилморфин) героин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, кодеин, морфин; пустая коробка размером 90х90х78 мм из светло-коричневого картона, оклеенная липкой лентой; смывы с рулевого колеса автомобиля ВАЗ-21014 регистрационный номер 

<

***>; смывы с рук Подшокулова Д.Ё., смывы с рук ФИО4 - уничтожить. Детализации абонентских номеров 

<

***>, 9276916769 - хранить при деле. 

Автомобиль марки ВАЗ-2114 черного цвета, г/н № оставить в распоряжение собственника собственнику, автомобиль марки ВАЗ-217030 «Лада Приора» сине-черного цвета, г/н № передать в распоряжение собственника. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский облсуд через Красноярский райсуд в 10- дневный срок с момента оглашения, осужденными в тот же срок с момента вручения им копии приговора.

Разъяснить осужденным и их защитникам право на личное участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья - Селякова С.А.